

Ministeren

J.nr. MST-106-00235

24 APR. 2009

**Orientering om revideret husdyrgodkendelsesbekendtgørelse efter husdyrgodkendelsesloven og om vilkår til gyllebeholdere i det åbne land**

*Revideret husdyrgodkendelsesbekendtgørelse*

Jeg har udstedt vedlagte reviderede husdyrgodkendelsesbekendtgørelse, jf. bekendtgørelse nr. 294 af 31. marts 2009 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug.

Det er således nu fastlagt, hvorledes kommunalbestyrelsen skal stille skærpede vilkår, der rækker ud over beskyttelsesniveauerne, der er fastlagt i bekendtgørelsens bilag 3.

Kravene er fastlagt til:

- 1) skærpelse af vilkår i de særlige tilfælde, hvor kommunalbestyrelsen vurderer, at skærpelsen er nødvendig for at sikre, at der ikke vil ske skade på et internationalt naturbeskyttelsesområde, og
- 2) skærpelse af vilkår i de særlige tilfælde, hvor kommunalbestyrelsen vurderer, at der vil blive tale om en væsentlig miljøpåvirkning på særlige regionale eller lokale beskyttelsesinteresser, som efter kommunalbestyrelsen vurdering bør imødegås.

Jeg vil gerne i den sammenhæng understrege, at hvis kommunalbestyrelsen vurderer, at fastsættelse af skærpede vilkår i overensstemmelse med bekendtgørelsen ikke vil være tilstrækkeligt til at imødegå en skade på et internationalt naturbeskyttelsesområde, skal kommunalbestyrelsen give afslag på en ansøgning efter husdyrgodkendelsesloven.

Og hvis kommunalbestyrelsen vurderer, at der vil være en væsentlig miljøpåvirkning på andre end de af habitatbekendtgørelsens omfattede beskyttelsesinteresser, selv med skærpede vilkår i henhold til bekendtgørelsen, kan kommunalbestyrelsen beslutte at afslå en ansøgning efter husdyrgodkendelsesloven.

1. Vedlagte notat: 'Ændring af husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen efter husdyrgodkendelsesloven' uddyber ovenstående.

Med den reviderede bekendtgørelse har jeg ladet den supplerende vejledning fra december 2007 om fastsættelse af skærpede vilkår efter § 29 i husdyrgodkendelsesloven blive indarbejdet i bekendtgørelsen. Den supplerende vejledning er fortsat gældende og uddyber således nærmere administrationen af den reviderede bekendtgørelse.

Med den reviderede bekendtgørelse har jeg også besluttet, at udvide anmelderordningen i § 19, så den tillige omfatter malkeanlæg, hvis der i øvrigt ikke ændres i staldindretningen.

#### *Vilkår over for gyllebeholdere*

I forbindelse med godkendelse og tilladelse af husdyrbrug stilles for nye, fritliggende gyllebeholdere som bekendt vilkår om, at beholderen skal fjernes, når den ikke længere er nødvendig for driften. Der stilles også vilkår om afskærmning ved beplantning for sådanne gyllebeholdere. Kommunalbestyrelsen kan endvidere stille andre vilkår i forhold til sådan gyllebeholdere, som anses for nødvendige.

Der findes fritliggende gyllebeholdere, som er lovligt etableret uden vilkår om at de skal fjernes, når de ikke længere er nødvendige for driften, eller afskærmes ved beplantning.

Jeg vil gerne i den sammenhæng understrege, at kommunalbestyrelsen også bør stille vilkår for alle eksisterende, fritliggende gyllebeholdere, der indgår i en godkendelse eller tilladelse, også selvom den pågældende beholder ikke hidtil har været omfattet af sådanne vilkår.

Kommunalbestyrelsen bør således i en godkendelse eller en tilladelse, der omfatter en eksisterende, fritliggende gyllebeholder, stille vilkår om, at beholderen skal fjernes, når den ikke længere er nødvendig for driften, eller nyttiggøres på anden vis inden for lovgivningens rammer, herunder planloven.

Kommunalbestyrelsen kan fastsætte andre vilkår i forhold til sådanne eksisterende, fritliggende gyllebeholdere, som anses for nødvendige. Herunder også eventuelt vilkår om afskærmende beplantning.

Med venlig hilsen

